关于对《第 2025096 号关于进一步优化法治化
营商环境的建议的提案》的会办意见

区人力资源局：

区政协提案《第 2025096 号关于进一步优化法治化营商环境

的建议的提案》已收悉。现将涉及我局内容“建议三:（三）加

强企业出海法治服务。商务、司法等职能部门应探索建立企业出

海信息服务专Ā平台，就其他国家政策动态、维权流程等发布指

南，促进企业海外合法经营。”会办意见回复如下：

一、已开展工作

3 月 19 日，福田区企业出海一站式服务平台在中洲湾正式

揭牌启用。该服务平台实现“政府+商协会+专业机构+企业”四

方联动，精心筛选 42 家优质企业和专业机构入驻，构建起涵盖

跨境业务支持、国际市场开拓、财税与法律合规等 10 大类专业

配套服务体系，为企业出海提供全链条、全方位服务。平台服务

内容丰富，涵盖企业产品出海、人才出海、资本出海、供应链出

海等四个方面。具体如下：

建立“政策协同+转型赋能+生态构建”三维工作体系，助力

企业产品出海。针对企业面临的 ESG 合规、检测认证、供应链配

套和本地市场营销等痛点，建立“政策协同+转型赋能+生态构

建”三维工作体系，平台直接链接出海目的地当地服务商，提供

全链条服务，让企业的产品能够更顺利地进入国际市场。缩短

50%以上办理周期，助力人才出海。首创全市“签证+认证+公证”

三证合一服务模式，打破了传统服务模式的壁垒，极大地简化了

企业出海的手续流程，办理周期缩短 50%以上，解决了企业人才

海外发展的后顾之忧。注重风险提示与防范化解，拓展资本出海。

开设对外投资风险提示功能，对重点境外投资项目开展技术和产

业链供应链评价，推进企业海外投资风险防范化解工作，助力企

业提升海外合规经营水平。依托供应链集聚优势，发展供应链出

海。与多数仅支持单向境外输出的出海平台不同，福田区出海一

站式服务中心实现双向链接出海目的地服务资源，与 80 多家境

外机构建立紧密合作，帮助企业寻找海外市场合作伙伴、拓展销

售渠道，了解当地政策法规、适应市场环境等，给予企业供应链

全链条服务。

截至目前，累计举办专题活动 33 场，平均每周举办 2-3 场

活动，覆盖新能源、医疗、文化、跨境电商等重点领域，累计参

与超 2,000 人次；活动聚焦法律合规、市场准入、跨境金融等企

业出海核心需求，Ā效为企业海外拓展提供政策、信息、资源等

全方位支撑。在最新举办的国际化专题讲座中联动的“第四届越

南中国出口品牌联展”中，促成 4 家企业在现场签约近 8 亿元人

民币。与英国 GoGlobalTrade、泰国深圳总商会等 10 余个国际

机构建立战略协作，开辟中东、南亚等新兴市场渠道。

二、下一步工作计划

一是全力推进平台运营工作，持续优化平台服务内容和服务

范。构建包含法务、知识产权、金融、保险、政策、培训等在内

的出海服务体系，提供定制化、个性化、全方位的出海服务方案。

持续丰富服务资源，搭建国内外交流合作平台，确保平台能够长

期、高效地为企业出海保驾护航。

二是深化宣传加大力度，打响“要出海，到福田”品牌。发

挥各渠道资源，线上线下同步做好企业出海平台及出海案例宣

传，持续发布出海动态和服务亮点，借助官方媒体的传播力量，

全方位、多角度宣传，营造全区企业积极出海的浓厚氛围，吸引

更多企业选择福田出海。

专此回复。

福田区商务局

2025 年 8 月 8 日